国家税务总局湟源县税务局

                                   湟源税函〔2019〕18号
国家税务局湟源县税务局关于印发
《整治涉税中介机构借减税降费服务巧立名目乱收费行为工作方案》的通知

局属各单位：

为严格落实《国家税务总局关于坚决查处第三方借减税降费服务巧立名目乱收费行为的通知》（税总发〔2019〕44号）要求及全省税务系统坚决查处第三方借减税降费服务巧立名目乱收费行为工作视频会议有关精神，现将《整治涉税中介机构借减税降费服务巧立名目乱收费行为工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                     国家税务局湟源县税务局

                          2019年4月30日

整治涉税中介机构借减税降费
服务巧立名目乱收费行为工作方案

为严格落实《国家税务总局关于坚决查处第三方借减税降费服务巧立名目乱收费行为的通知》（税总发﹝2019﹞44号）要求及全省税务系统坚决查处第三方借减税降费服务巧立名目乱收费行为工作视频会议精神，现制定本工作方案。

一、总体目标
切实加强对涉税中介机构服务收费的监管，坚决防止借为实施减税降费提供咨询等各种服务之名乱收费、抵消减税降费效果，有效维护纳税人和缴费人合法权益，保障纳税人和缴费人应享尽享减税降费红利，确保减税降费的真金白银真正落到企业。

二、整治对象
全县范围内税务师事务所、会计师事务所、律师事务所、代理记账机构、税务代理公司、财税类咨询公司等涉税专业服务机构及其工作人员借减税降费服务巧立名目乱收费谋取不正当利益等行为。

三、重点工作安排及步骤
（一）宣传阶段
1.向纳税人发送短信，就坚决查处第三方借减税降费服务巧立名目乱收费行为等工作内容向纳税人和广大税务干部进行宣传，公布省局纪检组、市局纪检组相关举报电话；开通12366“第三方涉税服务乱收费举报投诉”专席。

完成时间：4月4日前

责任股室：税源管理股、纳税服务股

2.在各办税服务场所张贴省纪委、省局纪检组关于第三方借减税降费服务巧立名目乱收费行为举报投诉电话。

完成时间：4月8日前

责任股室：纳税服务股、第一税务分局

3.组织召开相关会议，向辖区内涉税中介机构及其涉税服务人员传达李克强总理重要指示精神和国家税务总局有关通知精神，进行现场动员，确保传达到位、要求到位，实现100%全覆盖。

完成时间：4月10日前

责任单位：纳税服务股

（二）自查、检查阶段

1.要求涉税中介机构就是否存在借减税降费服务巧立名目乱收费行为开展自查，并向主管税务机关报送自查结果。

完成时间：4月30日前

责任单位：纳税服务股

2.在涉税中介机构自查的基础上，进一步全面深入梳理涉税中介机构服务收费情况，彻底摸清收费的项目、标准等，细致排查是否存在乱收费行为等。

完成时间：5月20前

责任单位：税源管理股，第一税务分局、纳税服务股

四、相关工作要求

（一）加强组织领导。坚持贯彻以习近平同志为核心的党中央作出的减税降费重大决策部署的高度，深入落实李克强总理重要指示精神、总局相关通知精神及全省税务系统坚决查处第三方借减税降费服务巧立名目乱收费行为工作视频会议精神，高度重视、迅速部署，单位主要负责同志要亲自抓、分管领导要直接抓，确保取得实效。

（二）加强统筹协调。统筹安排、统一部署排查整治工作，纳税服务股作为涉税中介机构乱收费清理整治工作的牵头部门，要加强与相关部门的协调配合，形成工作合力。

（三）严肃查处整治。建立快速反应机制，对排查整治过程中发现的乱收费行为，要迅速会同相关股室采取约谈、责令限期改正、降低信用等级、取消服务资格等措施坚决予以整治。对税务干部违规参与、干预、诱导纳税人选择涉税中介机构的行为，依法依规依纪发现一起查处一起，绝不姑息。对工作开展敷衍塞责，对纳税人和缴费人反映乱收费问题置之不理、消极怠慢、推诿扯皮的，将严肃问责。

（四）持续保持高压态势。坚决查处涉税中介机构借减税降费服务巧立名目乱收费行为贯穿落实减税降费工作全过程，在专项排查整治结束后，仍要持续抓实抓好，防止问题反弹。

信息公开选项：不予公开
国家税务总局湟源县税务局纳税服务股承办   办公室2019年4月30日印发

— 2 —

— 1 —